Ata n.º 10/2023

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 10/2023

1 Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala de Reuniões do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
4 Diretor-Geral do CEAVI, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros
5 que assinaram digitalmente esta ata: Caroline Sulzbach Pletsch, Fabiane Zulianello dos Santos,
6 Geraldo Menegazzo Varela, Jonas Henrique Rosemann, Jonathan Menegaz de Faveri, Marlene
7 Siegle Schonrock, Pablo Schoeffel, Rogério Simões, Thiane Pereira Poncetta Coliboro e Vanderlei
8 dos Santos. O Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A
9 ata da reunião anterior, a saber 28/09/2023, foi aprovada por unanimidade. Expediente: sem

10 assuntos a tratar. Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo n.º 00033462/2023: Origem:
11 UDESC/REIT/SECAP. Interessada: Pryscila Raquel da Silva. Assunto: solicitação de aprovação da
12 planilha com previsão de afastamento para capacitação dos docentes e da planilha de previsão das
13 áreas prioritárias para capacitação dos docentes para o ano de 2024 (anexos II e III da Resolução
14 n.º 037/2017 – CONSUNI). Alteração aprovada ad referendum pelo Parecer CONCEAVI n.º
15 02/2023, de 20/10/2023. Relator: Vanderlei dos Santos. O relator emitiu parecer favorável. Colocado
16 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o parecer ad referendum
17 n.º 02/2023 - CONCEAVI foi aprovado por unanimidade. 2) Processo n.º 00039691/2023: Origem:
18 UDESC/CEAVI/CCO.  Interessado:  Marino Luiz Eyerkaufer. Assunto: solicitação de progressão de
19 classe de carreira de professor Adjunto para Associado. Relator: Vanderlei dos Santos. O relator
20 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado
21 em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 3) Processo n.º 00042108/2023:
22 Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Caroline Sulzbach Pletsch. Assunto: reforma do Projeto
23 Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis. Relator: Rogério Simões. O relator
24 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam discussão.
25 Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 4) Processo n.º 00043830/2023:
26 Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Ilda Valentim. Assunto: solicitação de visita técnica.
27 Relator: Pablo Schoeffel. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
28 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade. 5)
29 Processo n.º 00043734/2023. Origem: UDESC/CEAVI/CONCENT. Interessado: Marino Luiz
30 Eyerkaufer. Assunto: homologação do resultado da eleição de representante(s) discente(s) para o
31 Conselho de Centro – CONCEAVI por meio do Edital n.º 019/2023 – DG. Relator: Geraldo
32 Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável ao resultado que elegeu a chapa única
33 composta por Kayla Christina Lunelli (titular) e Stetson Andrew Espinoza Cabral (suplente).
34 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o resultado da
35 eleição foi homologado por unanimidade. Comunicações pessoais: o Presidente deste Conselho
36 e Diretor-Geral do Centro agradeceu à Chefe do Departamento de Ciências Contábeis pela
37 condução dos trabalhos de reforma do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Contábeis.
38 Agradeceu às Conselheiras Marlene Siegle Schonrock e Bettina Celeste Staudinger pelas visitas
39 realizadas nas universidades conveniadas da Alemanha, visitas estas que tiveram como objetivo
40 reforçar os vínculos entra as instituições e propor parcerias. Comunicou que o Professor Pablo
41 Schoeffel e a Professora Valkyrie Vieira Fabre participarão do Seminário de extensão Universitária
42 da Região Sul, que acontecerá entre os dias 25 e 27 de outubro, na cidade de Ponta Grossa – PR.
43 Mencionou sobre a realização de dois eventos importantes do Centro que aconteceram no último
44 sábado, dia 21, a saber: Torneio de Robótica e Encerramento do Programa UDESC Jovem.
45 Solicitou o engajamento de todos na Campanha do Vestibular de Verão e destacou que serão
46 realizadas atividades como: ampla divulgação nas redes sociais, entrevistas nas rádios, visitas nas

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
10

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

21
F

C
11

I.

2

Ata n.º 10/2023

47 escolas e entrega de material publicitário em vários municípios das regiões do Alto e Médio Vale do
48 Itajaí. Convidou a todos para participarem da programação alusiva do Dia do Servidor Público, que
49 acontecerá na próxima segunda-feira, dia 30.  Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada
50 a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos
51 presentes, e que segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
10

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

21
F

C
11

I.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: W21FC11I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 26/10/2023 às 14:49:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 26/10/2023 às 15:04:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 26/10/2023 às 15:20:24
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

VANDERLEI DOS SANTOS (CPF: 041.XXX.409-XX) em 26/10/2023 às 16:08:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:45 e válido até 30/03/2118 - 12:39:45.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 26/10/2023 às 16:52:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 26/10/2023 às 17:24:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 27/10/2023 às 10:07:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 27/10/2023 às 13:52:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 30/10/2023 às 09:18:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

JONATHAN MENEGAZ DE FAVERI em 30/10/2023 às 13:39:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:02:51 e válido até 17/08/2122 - 15:02:51.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

MARLENE SIEGLE SCHONROCK (CPF: 249.XXX.219-XX) em 30/10/2023 às 18:15:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:04:53 e válido até 17/08/2122 - 15:04:53.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 31/10/2023 às 18:38:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDgxMDlfNDgxNTdfMjAyM19XMjFGQzExSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00048109/2023 e o código
W21FC11I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.